
 دو سال بعد از رونمایی از ChatGPT، پیش بینی ها حکایت از کمک 20 هزار میلیارد دلاری هوش مصنوعی به اقتصاد کشورها دارد

سهم 3.5 درصدی AI از GDP جهان تا 7 سال آینده
 »فرهیختگان« جزئیات تفریغ بودجه سال های ۱۴0۱ و ۱۴02 را بررسی می کند

دخل و خرج دانشگاه های دولتی جور است؟
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رئیس دانشگاه آزاد پیشنهاد کرد

راه اندازی کتابخانه 
آموزشی، پژوهشی 

و خدماتی با مشارکت 
نهاد کتابخانه ها

دوستان قسم خورده اسرائیل نیز از رأی دیوان کیفری لاهه استقبال کردند
ی اسلامی و مشاور امور  کبر ولایتی، دبیر کل مجمع جهانی بیدار علی ا
بین الملل مقام معظم رهبری در گفت وگو با ایرنا در پاسخ به سؤالی 
یم صهیونیستی  درخصوص آخرین وضعیت تقابل جبهه مقاومت و رژ
یم توسط دیوان اظهار داشت: »در  با توجه به حکم بازداشت سران رژ
یم صهیونیستی  چشم انداز این تحولات مهم بین المللی و منطقه ای، رژ
رو به افول است و حتی دوستان قسم خورده آن ها نیز از رأی دیوان 
ی مانند ایرلند،  کیفری لاهه استقبال کرده اند و کشور های بسیار
... که پیوست سیاسی انگلیس محسوب می شوند  هلند، استرالیا و
یم صهیونیستی موضع گرفته اند و رأی دادگاه را به رسمیت  نیز علیه رژ
شناخته اند و درکنار این حکم، تظاهرات و جنبش های دانشجویی 
پا و سایر نقاط جهان در حمایت از مردم  و مردمی- که از آمریکا و ارو
کی از این  مظلوم فلسطین شکل گرفته و همچنان ادامه دارند- حا

یم صهیونیستی به شدت رو به ضعف است.« است که رژ
ی از اسرائیل  ی ادامه داد: »البته آمریکایی ها موضع معمول طرفدار و
در رابطه با دادگاه لاهه را اتخاذ کرده اند و حتی نزدیک ترین کشور ها به 
آمریکا بر این باورند که بنای غرب به فرماندهی سیاسی دولت آمریکا 

یم صهیونیستی دست شسته است.« دیگر از رژ
یاناتی که درگیری نظامی سخت  ولایتی افزود: »در میدان پیکار نیز جر
دارند مانند حزب الله لبنان و حماس، حتی بعد از شهادت رهبران 

کان به جهاد با شدت بیشتر ادامه می دهند.«  آن ها کما
کید کرد: »یمنی ها با قوت  ی اسلامی تأ دبیرکل مجمع جهانی بیدار
دربرابر همه غرب و وابستگان منطقه ای آن ها ایستاده اند و در عراق 
نیز حشدالشعبی و دیگر گروه های مقاومت هر روز جدی تر علیه 

یم صهیونیستی اقدام عملی می کنند.« رژ
یه  مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل تصریح کرد: »سور
همچون گذشته با تحرک و جدیت به عنوان حلقه بسیار مهم جبهه 

مقاومت در مبارزه علیه صهیونیست ها فعال می باشد.« 

  ایران همچنان باقوت به حمایت 
از جبهه مقاومت ادامه می دهد

ی اسلامی ایران همچنان  ی خاطرنشان کرد: »در این میان جمهور و
باقوت به حمایت از جبهه مقاومت ادامه می دهد و مجموعه مقاومت 

یت ایران مانند گذشته علیه صهیونیسم مبارزه می کند.«  با محور

ولایتی در پاسخ به سؤال دیگری در ارتباط با جنگ اوکراین و چشم انداز 
این جنگ در پرتو تحولات جدید گفت: »در مورد اوکراین و روسیه 
باید گفت عادت غربی ها این است که حتی الامکان از رودررویی با 
رقبای خود به طور مستقیم پرهیز کنند و لذا در کشور های مختلف 
یک کنند تا به خود  سعی می کنند افرادی را به درگیری با رقبا تحر

آن ها آسیب جدی نرسد.« 
ی نیز اوکراین است؛ فردی  ی بیان کرد: »برجسته ترین مثال امروز و
جاه طلب بدون شناخت نسبت به اوضاع بین المللی را در کشور 
مهمی مانند اوکراین بر سر کار می آورند و آن را تحریک می کنند و 

علیه روسیه وا می دارند.« 
ی اسلامی عنوان کرد: »زلنسکی بدون احساس  دبیرکل مجمع بیدار
یاست می کند و غرب بزرگ ترین کشور  ی آباد ر مسئولیت بر کشور

پایی را فدای اغراض سیاسی خود کرده است.«  ارو

  به اوج رسیدن جنگ غزه و جنگ اوکراین 
با فتنه انگیزی فتنه گران غربی به وجود آمد

کید کرد: »به این ترتیب به نظر می رسد صحنه بین المللی  ی تأ و
در آستانه تحول مهمی است، اولاً در منطقه غرب آسیا که 
یم صهیونیستی آتش بیار معرکه سختی علیه مردم مظلوم فلسطین  رژ
و منطقه شده، علی رغم پیش بینی حامیانش رو به ضعف رفته و دیر 
یا زود عمر سیاسی این عنصر خونخوار نتانیاهو پایان خواهد یافت 

و از قدرت می افتد و جبهه مقاومت ان شاءالله پیروز خواهد شد.« 
کمیت  یح کرد: »از سوی دیگر با توجه به تغییرات حا ولایتی تصر
ی کار آمدن دولت جدید و دیدگاه متفاوتی که دارد کمک  آمریکا و رو

به اوکراین کاهش یافته و به نظر می رسد روسیه پیروز خواهد شد.« 
ی در پایان خاطرنشان کرد: »این دو حادثه مهم که به اوج رسیدن هر  و
یک و فتنه انگیزی بعضی از فتنه گران غربی به وجود آمده  ، با تحر دو
یادی به کشور های مختلف به ویژه در غرب آسیا  موجب خسارات ز
پا شده ولی متأسفانه مانند جنگ های قبلی علیه مردم مظلوم  و ارو
، میراث بر تخریب های  پا از سوی دیگر فلسطین از یک سو و شرق ارو
ناشی از جنگ می شود، مانند آنچه بعد از جنگ های جهانی اول و دوم 
یتنام، کره، کامبوج،  و سایر جنگ های محلی در کشور هایی مانند و
... صورت گرفت.« گوئه و الجزایر و لائوس، اتیوپی، آنگولا، کوبا، نیکارا

ی اسلامی با انتشار بیانیه  ای هدف قرار دادن  مجمع جهانی بیدار
کستان  کاروان مسلمانان شیعه در شهر پارچنار در شمال غرب پا

را محکوم کرد.
متن بیانیه به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم 
ک شدند  یست های افراطی مرتکب جنایتی هولنا یک بار دیگر ترور
و تعدادی از مسلمانان بی گناه و بی دفاع را وحشیانه به شهادت 

رساندند و مجروح کردند .
این جنایت ها با هدف ایجاد تفرقه در میان مسلمانان و ناامنی 
و بی ثباتی در منطقه به صورت سازماندهی شده با حمایت های 
یم صهیونیستی  آمریکا و غرب در کنار عمال منطقه ای آنان نظیر رژ

انجام می شود.

کستان انتظار می رود ضمن مقابله قاطع با جریان های   از دولت پا
کمه عاملان این جنایت، با اتخاذ تدابیر  یستی و محا تکفیری و ترور
جدی از جمله اِعمال فشارهای سیاسی و نظامی داخلی و خارجی 
یستی، از تکرار چنین جنایاتی که  بر حامیان گروه های تکفیری و ترور
کستان و تحریک احساسات و  کمیت پا با خدشه دار شدن چهره حا
کستان، اعتبار  عواطف عمومی مسلمانان منطقه و جهان و به ویژه پا
و وجهه سیاسی و امنیت و منافع ملی را تحت الشعاع قرار می دهد 
یسم و بی ثباتی در این کشور و منطقه می انجامد،  و به گسترش ترور

جلوگیری نماید.
 در پایان از درگاه خداوند متعال رحمت واسعه الهی برای شهدا و 
جان باختگان و شفای عاجل مجروحان و دوام عزت و سربلندی 

یم. کستان را از خداوند متعال خواستار ملت و دولت پا

تفاهم نامه همکاری دانشگاه آزاد و نهاد کتابخانه های عمومی کشور 
با حضور دکتر محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد به امضای 
دکتر محمدهادی همایون معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد و 
مهدی رمضانی دبیرکل نهاد کتابخانه های عمومی کشور رسید. دکتر 
طهرانچی در این مراسم با اشاره به تحولات اتفاق افتاده در موضوع 
کتابخانه گفت: »واقعیت این است که در ادبیات علم و در موضوع 
کتابخانه با تحولاتی مواجهیم، اولین تحول در ابتدای قرن 13 و با 
آمدن دانشگاه به وجود آمد و کتابخانه از مفهوم پژوهشکده به مفهوم 
جدیدی تبدیل شد و به عنوان آرشیو منابع علمی تغییر ماهیت پیدا 
کرد. نماد این تحول را می توان کتابخانه مرحوم ملک دانست، زمانی که 
ایشان در سال 1316 وقف نامه را در مواجهه با علم غرب که در آن دوره 
تازه وارد کشور شده بود، نوشتند. مرحوم ملک برای اینکه نشان دهد 
کشور ما سرمایه دارد و برای ترقی معارف، تعداد بی شماری از نسخ 
خطی را گردآوری و کتابخانه ملک را تأسیس کرد. در این دوره رویکرد 
کتابخانه دیگر پژوهشکده نیست.«رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: »آستان 
قدس رضوی کتابخانه دارد و درکنار آن نیز بنیاد پژوهش های رضوی 
راه اندازی شد. درحالی که همان مفهوم قبل است، کتابخانه موقوفه 
دارد، اما بنیاد پژوهش ها موقوفه ندارد.« وی یادآور شد: »از ابتدای سال 
1400 با تغییرات جدیدی مواجه شده ایم و کتاب مفاهیم جدیدی پیدا 

می کند، به دنبال این تغییرات سالن کتابخانه هم به قرائت خانه تبدیل 
می شود و اساساً نسل جدید دانشگاه هیچ ارتباطی با کتابخانه ندارد، 
درحالی که در نسل قبل کتابخانه پناه دانشجویان بود، اما در نسل جدید 
حتی دانشجویان نمی دانند که کتابخانه دانشگاه کجاست و آن را با 
کید بر اینکه میراث  نام قرائت خانه می شناسند.« دکتر طهرانچی با تأ
مکتوب بزرگترین سرمایه هر ملت است و باید آن را حفظ کرد، گفت: »در 
کشوری که نسخه اول کتاب در 200 شمارگان چاپ می شود، حکایت از 
رخداد های بی شمار دارد، مفاهیمی مانند اوپن سورس و کتاب دیجیتال 
را باید دریافت و شکل جدید کتابخانه را به رسمیت شناخت و آن را 
به ریشه پیوند زد. در این مواجهه یا باید نهال جدید بسازیم یا در ریشه، 
خود را بارور کنیم، برای این کار لازم است که قلمه زدن را بلد باشیم.« 
رئیس دانشگاه آزاد در پایان سخنان خود با ارائه پیشنهاد راه اندازی 
کتابخانه آموزشی، پژوهشی و خدماتی افزود: »دانشگاه آزاد با مشارکت 
نهاد کتابخانه های عمومی کشور می تواند یک کتابخانه عمومی آموزشی، 
پژوهشی و خدماتی مانند بیمارستان های آموزشی و درمانی راه اندازی 
کند که مدیریت اجرایی آن با کتابخانه و مدیریت علمی با دانشگاه باشد 
و بتوان از این طریق ایده های جدید را عملیاتی کرد.«لازم به ذکر است، 
تفاهم نامه همکاری دانشگاه آزاد و نهاد کتابخانه های عمومی کشور با 
هدف همکاری و بهره مندی از ظرفیت های آموزشی، علمی، پژوهشی 

و فرهنگی در همه سطوح به ویژه در سطح آموزش و پژوهش تحصیلات 
تکمیلی منعقد شد. هم افزایی ظرفیت های علمی و پژوهشی، ارتقا و 
تعالی سطح علمی و پژوهشی کادر علمی و پژوهشگران، بهره گیری از 
ظرفیت ها، امکانات و توانمندی های علمی، آموزشی، پژوهشی، مهارتی، 
پرورشی و فرهنگی، ارتقا و استمرار همکاری به منظور اثربخشی ارتباط 
سازمان یافته ازجمله اهداف تفاهم نامه همکاری دانشگاه آزاد و نهاد 
کتابخانه های عمومی کشور است.«براساس این تفاهم نامه محور های 
اصلی همکاری شامل ارائه مشاوره های علمی پژوهشی در زمینه های 
مرتبط، برگزاری همایش ها، نشست ها، کرسی های علمی ترویجی 
دوره های آموزشی و کارگاه های تخصصی مرتبط، مشارکت در برگزاری 
مسابقات کتابخوانی، نشست های کتابخوان، جلسات نقد و بررسی 
کتاب، جشنواره ها، تبادل اطلاعات، استفاده از ظرفیت اساتید و مربیان 
دانشگاه در دوره های آموزشی کتابداران کتابخانه های عمومی، برگزاری 
... می شود.در این مراسم مهدی رمضانی  دوره های کارورزی و کارآموزی و
، محمدهادی همایون معاون  دبیرکل نهاد کتابخانه های عمومی کشور
علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد، علی افتخاری رئیس کتابخانه مرکزی 
دانشگاه آزاد، فاطمه عزیزآبادی فراهانی مدیر گروه کشوری فرهنگ و 
ارتباطات دانشگاه آزاد و اکبر نصراللهی رئیس دانشکدگان هنر و رسانه 

دانشگاه آزاد حضور داشتند.

 در وزارت علوم 
اعداد مهم نیستند؟

اگرچه با گذشت زمان هم مورد تکذیب یا تغییر و اصلاح قرار می گیرند، 
تکرار این روند نشان می دهد خوشبینانه اینکه مدیر مربوطه از اهمیت 
و ارزش خبری جایگاه خود بی اطلاع است یا هنوز به اهمیت آن پی 
نبرده که هرگونه موضع یا آماری را اعلام می کند یا بدبینانه اینکه با طرح 
این نکات به دنبال رسیدن به اهداف خاصی است که نیت خوانی 
آن، هدف این مرقومه نیست. به چند مورد از این اظهارنظر های 

رسانه ای در 100 روز نخست دولت توجه کنید. 

1- 25 درصد استادان یعنی چندنفر؟ 
یر علوم صاحب یکی از همین اظهارنظر های عجیب است؛ او  وز
پنجشنبه گذشته در حاشیه اجتماع فعالان بسیج دانشجویی از 
مهاجرت استادان گفته و اعلام کرده در این چندسال اخیر 2۵ درصد 
از استادان مهاجرت کرده اند. او 2۵ درصد را عدد نگران کننده ای 
که وقتی این روند ادامه پیدا کند افرادی جایگزین آن ها  دانست؛ چرا
می شوند که شاید از مرتبه ضعیف تری برخوردارند. در اصل علت 
یر علوم تردیدی نیست؛ مهاجرت استادان هم موضوع  نگرانی وز
ی با  گر به شکل قطع همکار کم اهمیتی نیست، یک نفر آن هم )ا
یاد است و باید در جای  دانشگاه های کشور یا اقامت دائم باشد( ز
خود به آن پرداخت، اما بیان آمار نادرست از این وضعیت چه 
کمکی به آموزش عالی خواهد کرد؟ براساس آمار مؤسسه پژوهش و 
برنامه ریزی آموزش عالی سال تحصیلی 1402-1401 حدود 80 هزار نفر 

عضو هیئت علمی تمام وقت در دانشگاه ها مشغول به فعالیتند که 
حدود ۵4 هزار نفر آنان در دانشگاه های دولتی حضور دارند. بنابر 
آمار وزیر علوم از این جمعیت چیزی بین 12 تا 20 هزار نفر کم شده 
، گفت وگوی وزیر با  یا کم خواهد شد! درحالی که محل ارائه آمار
خبرنگاران بود؛ سخنگوی وزارت علوم روزگذشته اعلام کرد که این 
خبر در جمع بسیار محدودی در حاشیه نشست مسئولان بسیج 
دانشجویی سراسر کشور مطرح شده و اصل صحبت های وزیر مربوط 
به 2۵ درصد اعضای هیئت علمی عمدتاً جوان در گروه های فنی _ 

مهندسی و علوم پایه بوده است.

 چند اخراجی داشته اند؟ 
ً
2- دانشگاه های کشور کلا

موضوع دانشجویان و استادان اخراجی در دولت قبل با طرح 
مسئله از سوی رئیس جمهور در نشست معارفه وزیر علوم به یکی از 
نخستین اولویت های وزارت علوم و یکی از سوژه های داغ رسانه های 
دانشگاهی تبدیل شد. از آن هنگام به بعد پیگیری وضعیت رسیدگی 
ی خبرنگاران از وزرا و معاونان دانشجویی  به پرونده ها سؤال تکرار
آن ها بود. در یکی از همین رفت وبرگشت های رسانه ای اواخر مهرماه 
سعید حبیبا، معاون وزیر و رئیس سازمان امور دانشجویان در حاشیه 
اختتامیه جشنواره ملی سلامت دانشجویان در جمع خبرنگاران گفته 
بود حدود ۵00 پرونده از دانشجویان اخراجی به این سازمان رسیده 
، بلکه نه  است. عددی بزرگی که به نظر می رسد نه در سه سال اخیر
حتی در 30 سال اخیر چنین تعداد اخراجی از دانشگاه های کشور 
وجود داشته باشد! این اشتباه کمی بعد هم توسط معاون دانشجویی 
تصحیح شد. او در نشست وزیر علوم با فعالان تشکل ها اشتباه 

ی اعلام کرد!  خود را قبول و بیان این عدد را اشتباهی لفظی و آمار

3- بازگشت 60 دانشجوی اخراجی 
دانشگاه های علوم پزشکی؟ 

سومین اظهارنظر عجیب مدیران آموزش عالی مربوط به اظهارات روز 
گذشته معاون فرهنگی و دانشجویی وزارت بهداشت در یک نشست 
خبری با حضور خبرنگاران است که البته برخلاف دو مورد قبلی هنوز 
تصحیح یا تکذیب هم نشده است. بنابر گزارش ایرنا او در این نشست از 
بازگشت 60 دانشجوی علوم پزشکی اخراجی به تحصیل در سال جاری 
خبر داده است. این درحالی است که او پیش تر آمار پرونده های مرتبط 
با اعتراضات دانشجویی و آشوب های خیابانی در کمیته مرکزی وزارت 
بهداشت را 70 پرونده عنوان کرده بود که در این پرونده ها هیچ دانشجویی 
به طور کامل اخراج نشده است، به جز سه مورد که دونفر آن ها به دلیل 
مشکلات حقوقی درحال بررسی اند. به جز تناقض آمار اعلامی مسعود 
حبیبی، بررسی های قبلی »فرهیختگان« نشان می دهد درمجموع دو 
وزارتخانه علوم و بهداشت در سه سال اخیر سه پرونده سیاسی، 10 
پرونده اخلاقی و یک پرونده عمومی منجر به اخراج وجود دارد که سهم 
وزارت بهداشت 12 پرونده است و تنها سه مورد از آنها سیاسی بوده اند. 
تکرار این اظهارنظر های آماری نادرست حتی با وجود تصحیح و 
تکذیب ها- که بیشتر حکم »آب رفته باز نیاید به جوی خویش« را دارد- 
بیش از هر چیز هشداری جدی است، از این باب که با بی دقتی خطر 
بزرگ نمایی یا کوچک نمایی مسائل اصلی حوزه آموزش عالی به جای 
راه حل، سر از ناکجاآباد دربیاورند. افتادن از هرطرف بام و ساختن تصویر 
کاریکاتوری در این اوضاع نه چندان خوش دانشگاه ها، اگر به ضدخود 
تبدیل نشود، آورده ای هم نخواهد داشت. حالا که با دستور رئیس جمهور 
سازمان سنجش هم به وزارت علوم بازگشته بادقت بیشتری نشان دهید 

که لااقل متوجه آمار و اعداد و بزرگی آنها هستید!

کستان  بیانیه مجمع جهانی بیداری اسلامی در محکومیت حمله تروریستی در پا خبر

ادامه از صفحه ۱

 عتف گزارش هزینه کرد پژوهشی ارائه نکرد  

   هزینه کرد پژوهشی استان ها یک سوم کاهش یافت 

منابع مالی صندوق عتف از 380 میلیارد تومان فراتر رفت

 11 درصد تسهیلات صندوق رفاه سهم دانشگاه آزادی ها شد 

  نصف تسهیلات کلان دانشگاه ها به خوابگاه های متأهلی نرسید  

120 دانشگاه یک ریال هم به توسعه خوابگاه ها اختصاص ندادند

 ۴3 درصد بودجه پژوهشی شرکت ها و بانک ها به دانشگاه  ها رسید 

     پرداخت 563 میلیارد تومان تسهیلات به دانشجویان در سال 1۴02      

رئیس دانشگاه آزاد پیشنهاد کرد

راه اندازی کتابخانه آموزشی، پژوهشی و خدماتی با مشارکت نهاد کتابخانه ها


